

7

Tomášek



ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

Nečekej, až budeš svatý, aby ses oddal Lásce, nebo nebudeš milovat nikdy...

Guy Gilbert

Úvodní slovo

Začalo léto, období, kdy velké množství z nás hledá aspoň několik dní odpočinku, zotavení, dopřeje si volna. Může to být také nová příležitost k posílení vztahů v rodinách, kdy na sebe máme konečně více času. Přeji každému z vás, aby se vám to podařilo i vydařilo...

Také ve farnosti se mnozí z vás snaží, abychom byli společenstvím i po lidské stránce, abychom navazovali vztahy přátelství a vytvářeli farní rodinu lidí, kteří mají něco společného i mimo „pouhé“ účasti na mši svaté. Díky vám za to. V této souvislosti bych

rád připomněl Diecézní pouť rodin poslední srpnovou sobotu, a pak zejména Farní den, který bude 14. září – letos doufáme již bez řádění živlů...

Leží mi ovšem na srdci ještě jedna věc: možná nám připadne samozřejmě, že máme mezi sebou kněze, avšak není tomu tak. Na celé Moravě byl letos vysvěcen jediný novokněz, zatímco jen za poslední měsíc zemřeli tři kněží z naší diecéze, a čtvrtý, který v ní léta působil jako řeholník, zemřel v Praze.

Modlitba za to, aby ti, které Pán zve, našli v sobě ochotu a odvahu se mu dát k dispozici, je proto stále naléhavější. 15. července má naše

farnost adorační den, který má být věnován modlitbám za nové kněze a za bohoslovce. Vím, je to o prázdninách, a pro mnohé ten termín není moc vhodný, ale pokud můžete, i kdybyste nemohli strávit čas v kostele před svatostánkem, prosím, připojte se k této naléhavé modlitbě.

Krásné léto Vám všem!

Váš farář Jan Mráz

Informace

- **Prázdninový pořad bohoslužeb.** Od 30. 6. do 30. 8. budou ve všední dny (po – pá) mše svaté pouze ráno v 7 hodin. K obvyklému rozvrhu bohoslužeb se vrátíme v neděli 31. srpna.

- **V den slavnosti sv. Cyrila a Metoděje,** v sobotu 5. července, bude bohoslužba pouze večer v 17.30.

- **Úklid kostela** v červenci a srpnu: 7. 7. večer, 21. 7. ráno, 4. 8. večer a 18. 8. ráno. Ranní úklidy začínají hned po mši svaté, večerní v 18 hodin. Večerní úklid 30. 6. nebude a 1. 9. začne večerním úklidem obvyklý režim.

- **Kalendáře pro sestry v Drastech.** Prosíme o podporu dostavby kláštera sester bosých karmelitek odebráním jejich kalendáře na stolečku vzadu v kostele. Běžně se podobné kalendáře

nabízejí za 70 Kč. Svůj příspěvek můžete vložit do pokladničky nebo rovnou poukázat sestrám. Je možno si od nich vyžádat potvrzení o daru. **Děkujeme!**

- **Konference Charis** se bude konat na brněnském výstavišti ve dnech 9. – 13. července 2025. Mottem letošní konference je „... aby se rozhojnila vaše naděje mocí Ducha svatého“. Podrobnější informace a přihlašování <https://konferencecharis.cz/>.

- **Adorační den farnosti.** Úterý 15. července je adorační den farnosti a den vzájemné modlitby farnosti a kněžského semináře. Po ranní mši sv. (asi v 7.40) bude výstav Nejsvětější svátosti, ukončen bude v poledne. Prosíme, přihlaste se v sakristii na adorační službu.

- **Diecézní pouť rodin** k Jubileu 2025 bude v sobotu 30. srpna v bazilice Nanebevzetí Panny Marie na Mendlově náměstí. Doprovodný program pak bude v areálu augustiniánského opatství. Srdečně zveme rodiny i s dětmi. Bližší informace jsou na stránkách brněnského Centra pro rodinu: <https://www.crsp.cz/nabizime/duchovni-programy/diecezni-pout-rodin/>.

- **Farní den** bude v neděli 14. září, bližší informace budou na vývěsce a v ohláškách.

Z farní charity

Milí farníci a ostatní čtenáři Tomáška!

Na konci školního roku bychom vám chtěli především poděkovat za každý i drobný dar, kterým jste pomohli kterémukoli svému bližnímu, a to nejen dar finanční, ale i dar času a dar společné cesty.

Sbírka na stavbu fary v ukrajinském městě Teresva

V průběhu června se konala sbírka prostředků na stavbu fary v ukrajinském městě Teresva. Práce postupují pomalu a jedním z problémů jsou právě finance. Vybrali jsme 30 000 Kč, 10 Euro a 20 hřiven. Všem dárcům upřímné poděkování. Peníze jsme předali tentokrát osobně farnímu správci, otci Petru Deketovi.

Blíží se prázdniny, a tak očekáváme s radostí jednak chvíle odpočinku, jednak čas setkávání s Bohem i našimi bratry a sestrami.

Dobrovolníci farní charity

Noc kostelů 2025

Na téma „naděje“ – jako světlo ve tmě, síla na cestě a opora v nejistotách.

Noc kostelů se koná pravidelně již od roku 2009 a letos připadl její termín na pátek 23. května. Během

této akce se pro veřejnost otevrou různá sakrální místa s připraveným programem, který obvykle zahrnuje prohlídky, koncerty, výstavy a další aktivity. V našem kostele se organizace akce chopila skupinka dobrovolníků, kteří společnými silami zajistili pestrý program. Příchozí si mohli hned z kraje večera poslechnout zpěv gregoriánského chorálu, který doprovodil svým výkladem František Gert Svoboda. Poté následovala precizně připravená a obsáhlá přednáška o historii kostela sv. Tomáše v podání Pavla Zahradníka. Na závěr předvedl své kvality náš vynikající varhaník a skladatel František Fiala. Návštěvníci si mohli prohlédnout nejen interiéry, ale i fotografie ze života farnosti. Největší pozornost patřila novému svícnu, který pro naši farnost v průběhu jara vyrobil umělecký kovář Jan Šerák.



Matěj Papoušek

První svaté přijímání – 1. 6. 2025



V letošním roce se přípravy na první svaté přijímání v naší farnosti zúčastnilo 13 dětí. Většina z nich se kamarádila již ze skautu či z dětských mší, proto snad ani není potřeba obdivovat našeho kaplana o. Lukáše, že si jejich jména zapamatoval velmi rychle, když se s většinou z nich znal ☺ . Zavedený model setkání po nedělní deváté mši svaté jsme

letos doplnili o přípravný víkend v Blansku, kde se sešly všechny děti, 3 maminky do kuchyně a úderné trio – o. Lukáš a Barunka s Klárkou Koukalovy. Společně jsme prožili modlitbu tancem nebo kresbou, čtení a úvod do orientace v Bibli, hromadu pohybových her, ale i přímělnou modlitbu a tichou osobní adoraci v kostele. Pro většinu dětí to byl

unikátní zážitek, kdy poprvé stanuly naprosto samy před svatostánkem a mohly vnímat večerní světlo dopadající okny i specifickou vůni, kterou člověk zažije jen v kostele. V sobotu odpoledne děti poprvé přistoupily ke svaté zpovědi. Jednalo se o krátký a intenzivní zážitek, který je neměl odradit, ale naopak připravit na to, že s Hospodinem a jeho milostí se nám na světě žije mnohem lehčeji.



Obřad prvního svatého přijímání proběhl o týden později, ikonicky na Den dětí. Připravit se na tuto slávu a nanečisto přijmout neproměnnou hostii si děti zkusily již v sobotu dopoledne, aby si natrénovaly otevírání úst, ale slovy o. Lukáše jim to šlo lépe než mnohým kostelovým starousedlíkům. Mše

svatá probíhala jako na drátkách, děti měly pečlivě natrénované všechny přesuny, řazení do dvojic, čtení, přimluvy i žalm. Náš Matýsek se text čtení naučil pro jistotu nazpaměť a doted' oblažuje celou rodinu recitací textu o kamenování sv. Štěpána. Po mši svaté jsme láskyplně poděkovali Klárce Koukalové, která se několik týdnů dětem soustavně věnovala. Hlavní poděkování patřilo právem panu kaplanu Lukášovi, který od nás rodičů dostal nafukovací karimatku, aby na příštích akcích nemusel spát na záchodě na zemi, což prohlásil za své oblíbené místo.



Z praktického důvodu jsem ráda, že moje dvě děti šly ke svatému přijímání společně, máme z toho hromadu dojemných fotek (velké díky patří Markétě Zelenkové), ale je mi skoro líto, že máme tento zážitek jako rodina za sebou. Byl to, beze všeho patosu, krásný víkend plný radosti a lásky. A musím naprosto souhlasit s Hankou Grulovou, která mi dojatě

řekla na dětské mši v následujícím týdnu, že jí přijde snad ještě krásnější, když jdou děti poprvé k tomu „obyčejnému“ svatému přijímání.

Díky Bohu!

Lucie Kalichová

Národní den modliteb Betlémská kaple 2025

V den Seslání Ducha sv. 8. 6. 2025 probíhal v Betlémské kapli Národní den modliteb. V programu byly chvály, modlitby za Českou republiku, vyhlašování a další modlitby v jednotě v Duchu svatém. Celý program provázela chválící skupina GEDEON. Shromáždění bylo určeno všem křesťanům napříč všemi křesťanskými církvemi a denominacemi.



Když se Boží lid sejde jako rodina, ctí tím svého Otce. A otec svolává svoji

rodinu, jak věříme. A proto jsme s Helenkou a dalšími přáteli jeli připojit se k modlitbě do Betlémské kaple. Tam v tom čase bylo vytvořeno místo svobody, společné modlitby, chval, prorockého slova, zpěvu, tance, vzájemného poznávání a hašení žízně po Bohu.

Uprostřed programu všichni přítomní jednotně přijali toto Vyznání víry nad naší zemí:

Stojíme na tomto místě jako Boží lid z celé naší země, abychom se v jednotě modlili za naši zemi. Hlásíme se společně k odkazu Cyrila a Metoděje, kteří přinesli křesťanskou víru na naše území. Vyznáváme nad naším národem, že není ateistickým národem, nevíra a ateismus není naší identitou ani naším historickým dědictvím. Naše kořeny a skutečná identita je křesťanská. V tuto chvíli společně zveme Ducha víry do naší země: Přijď Duchu svatý a rozněcuj pravou víru v srdcích lidí. Společně s apoštolem Pavlem vyznáváme toto slovo: „My máme ducha víry, o níž je psáno: Uvěřil jsem a proto mluvím – i my věříme, a proto také mluvíme“. AMEN

My jsme v 19 hodin vyrazili z Prahy a kolem 21 hodiny jsme přijeli domů. Tuto neděli jsme prožili skutečně plno radostných zážitků.

Petr Hanák

Služba v domově důchodců na Štefáníkově



Milí čtenáři, farníci, přátelé,

už dlouhá léta se naše farnost snaží být nablízku obyvatelům domova důchodců na ulici Štefáníkova v Brně. I v uplynulém roce jsme se pravidelně scházeli ke slavení mší svatých nebo bohoslužeb slova, abychom společně čerpali sílu z Božího slova a svátostí.

Nejdříve chci poděkovat všem, kteří se podílejí na této službě. Velké poděkování patří bratru jáhnovi Jiřímu, který svou obětavou službou přináší evangelium do tohoto prostředí. Děkuji mu za jeho nasazení při slavení bohoslužeb i za osobní péči o místní obyvatele.

Dík patří také všem ochotným farníkům, kteří se do této služby zapojují – ať už pomocí s přípravami, hudebním doprovodem, nebo navazováním kontaktu s obyvateli domova. Jejich přítomnost a zájem jsou pro mnohé povzbuzením i radostí. Jmenovitě chci poděkovat třem Maruškám, Květě, Blance, Libuše, Božence a dalším, kteří se někdy

připojují, nechci na nikoho zapomenout.

Nejsme to ale jen my, co se snažíme dávat radost a sloužit. Je to vzájemné. Ti, kteří bydlí v domově jsou i pro nás povzbuzením, jak statečně prožívají svoje stáří a omezenost. I jim patří velké díky. Stejně tak chci poděkovat vedení domova. Za skvělou spolupráci a ochotu nám vyjít vstříc.

Snažíme se oslovovat také nové obyvatele domova, kteří sem přicházejí, a navazovat kontakt s těmi, kteří se bohoslužeb z různých důvodů neúčastní. Věříme, že i prosté lidské setkání může být nositelem naděje a Boží blízkosti. A v neposlední řadě pamatujeme v modlitbách na ty, kteří nás už předešli na věčnost. Děkuje Bohu za dar jejich života a prosíme, aby jim dal spočinout v pokoji.

Do budoucna bychom chtěli v této službě pokračovat a být nadále nablízku těm, kteří naši přítomnost potřebují. Rád bych v příštím roce uspořádal besídku nebo společné setkání, které by přineslo radost a vzájemné povzbuzení. Pokud to bude možné, rád bych také domov častěji navštěvoval a byl více k dispozici jednotlivým obyvatelům – zvláště těm, kteří trpí nebo se cítí osamoceni. Právě oni jsou pro nás obrazem Krista, který přichází ve slabých, nemocných a opuštěných.

Prosme Pána, ať nás vede
a posiluje v této službě lásky.

Na úplný závěr bych chtěl
každému z vás popřát požehnané léto
a prázdniny. Ať je to čas pokoje, kdy
si také odpočínáte a načerpáte novou
sílu. Ať vám Pán žehná a Panna Maria
chrání. +

o. Lukáš

Nová světla v kostele



12

nových stmívatelných stropních
světél v kostele

3000

barevná teplota v Kelvinech
(teplá bílá)

324

délka v metrech nových krásně bílých
kabelů ke světlům

103

délka ovládací směrnice pro stmívání

768

celkový výkon světél ve Wattech

38

délka 2 mm ocelových
poplastovaných bílých lanek pro
vyšponování na římsu

60

délka nového ocelového 8 mm lana
pro zajištění na římskách

24

napájecích driverů

1

stmívací ovladač umístěný na
neznámém místě v kostele
(nikdo s ním prosím nemanipulujte)

9

montážníků instalujících nová světla
(Schidlo, Koala, Lumír, Hamša,
David, Nessie, Trixi, Ši a José)

1

štědrý sponzor, který vše zafinancoval
(chce zůstat v anonymitě)

4

pracovní směny, během kterých byla
světla namontována

2

testovací světla instalovaná kvůli paní
památkářce, která je chtěla vidět

nespočet

šťastných a spokojených farníků,
kterým se nová světla líbí

mnoho

patronů a svatých, díky kterým se
nikomu nic nestalo ani těm bláznům,
co chodili po římsách

José

Farní piknik na přehradě – 22. 6. 2025



Koncept společné farní akce na konec školního roku se velice osvědčil, a tak jsme stejně jako loni zvolili místo tradičního výletu do okolí Brna formát pikniku. Letos jsme naše farníky lákali na projížďku parníkem po brněnské přehradě, sdílené občerstvení, koupání a jízdu na paddlebordech. A tento společně strávený čas bez

pevného harmonogramu byl všemi účastníky akce kvitován velice pozitivně. Během parného dne se nás u břehu přehrady vystříдалo několik desítek, včetně krátké návštěvy pana kaplana Lukáše. Děti se nenechaly odradit studenou vodou a plně využily nafukovací skákací hrady na vodě i na souši. Dospělí upřednostnili

povídání ve stínu stromu a sdílení svých radostí i starostí. Díky moc všem, kteří se připojili, a na ostatní se budeme těšit třeba hned v neděli 14. září na Farním dnu v zahradách pod Petrovem. ☺



Veronika Veverka Papoušková

Kostelnické postřehy

V uplynulém období v kostele vše proběhlo v poklidu a úspěšně – bohoslužby, Noc kostelů, Orkova přednáška, hudební koncerty, agapé po Svatodušní vigílii, 1. svaté přijímání. Při Noci kostelů byl obvyklý program, nový byl jen náš svícen, který byl plně vytížen, většinu času plápolaly všechny jeho listy. Jen slavnost Těla a Krve Páně byla mimořádná. Polovinu dětí v průvodu zajistil z vlastních zdrojů můj kostelnický předchůdce. Květinové děti byly totiž letos jen čtyři, takovou mohutnost jejich počtu nepamatuji.

A ještě něco je v posledních týdnech jiné. Naši farní radní se zapojili do organizace večerních úklidů a je to velká změna k lepšímu. Úklidů se účastní více lidí, a tak trvají kratší dobu. A zvedla se i kvalita. Velké díky všem pracovníkům a zejména organizátorům.

Nejvýznamnější byla samozřejmě slavnost Seslání Ducha svatého, tu rok od roku prožívám stále intenzivněji a připravuji se na ni. V předkostelnickém období jsem nejvíce vnímal velikonoční vigílii. Tu jsem si plně užíval a když bylo méně než sedm čtení a žalmů, cítil jsem se ochuzen. Jenže na Velikonoce a Vánoce má kostelník při liturgiích řadu povinností, tak ten prožitek není plný. Při svatodušních

obřadech tomu tak není. Jen jednou se stalo, že se celebrant rozhodl uplatnit svůj dramatický talent a obohatil vigílii o světelné efekty, živé obrazy a pohybové kreace. Takže pro mě je vrcholem liturgického roku právě tato slavnost. Darů Ducha svatého je mnoho, to že jich je sedm jsme si vymysleli my. Lépe se nám žije s představou, že Nejvyšší má všude pořádek a vše přesně spočítáno.

Když jsem se s těmi sedmi dary seznamoval, nejvíc mě zaujalo, že je mezi nimi i rozum. Do té doby jsem si myslel, že rozum je spíše překážka víry a duchovního života. Měl jsem pocit, že alespoň u mne tomu tak je. Byl jsem kdysi v pražské Unitarii na přednášce jednoho britského unitáře. Tehdy bolševik, aby ukázal, jaká je u nás náboženská svoboda, občas povolil příjezd nějakého zahraničního duchovního, ale jen z opravdu minoritních církví, katolíků a evangelíků se to netýkalo. Ten unitář krásně mluvil o tom, jak jsou unitáři ta nejlepší církev nebo náboženská společnost, protože ze všech duchovních směrů si berou to společné a tolerují to jiné. Po asi hodinové přednášce byl prostor na dotazy a jeden pán se ho zeptal, když tak krásně mluvil jen o jejich přednostech, zda mají unitáři také nějaké nedostatky nebo slabé místo. Ten unitář nezaváhal a hned odpověděl: „Ano, často mívám dojem, že když si unitář

může vybrat mezi Bohem a debatou o Bohu, volí debatu o Bohu.“ A já už dávno vím, že to není slabé místo jen unitářů, ale všech vzdělanějších a přemýšlivějších. Ježíš si za vrcholové manažery společnosti, kterou založil, vybral muže nevzdělané a nepřilíš úspěšné, z žen mu byla nejbližší prostitutka a jako prvního spasil těžkého zločince. Takže rozumově spekulovat, jak se zalíbit Šéfovi s takovouto personální politikou, je naprostá blbost.

Až postupně jsem zjišťoval, že rozum je pomocníkem a ne překážkou. Ve fyzikálním světě, který je mi nejbližší, máme zákony pojmenované po různých vědcích: Archimedovi, Keplerovi, Newtonovi a dalších. Ale oni nebyli zákonodárci, jen dokázali Boží zákony popsat tak, aby jim porozuměli i další. V duchovní oblasti nám tuto službu poskytují mystici inspirovaní Duchem svatým. Kritického rozumu se nesmíme vzdát, je to naše největší ochrana před nějakým úletem. Ale rozum umožňující porozumění Božím zákonům a Jeho Dílu Spásy je opravdu darem Ducha svatého, je to náš pomocník. Ale stejně mnohem mnohem víc než otevřená hlava je otevřené srdce. A po darech Ducha svatého toužíme ne pro pocit Nejvyšší Blaženosti, ale proto abychom dokázali lépe sloužit. Tož zase su o něco míň hloupé.

Pavel Pandan Zahradník

